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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність роботи. Структуру механічної системи технологічного устатко-

вання промислових виробництв можна представити складеною з таких ділянок, як

двигун, трансмісія, виконавчий механізм і інструмент. Всі ці елементи встановлено

на базових несучих конструкціях, до яких віднесено рами, станини, каркаси, корпуси,

кожухи, тощо. Ресурс базових конструкцій визначає кампанію об’єкту. Зараз спосте-

рігається світова тенденція до збільшення призначених термінів експлуатації основ-

ного технологічного устатковання в усіх галузях.

Збільшення нормативних термінів експлуатації відповідають вимогам концепцій

«Індустрія 4.0» і «зеленої металургії». В результаті подовження строків до зняття з

експлуатації зменшуються не тільки питомі витрати на утримання устатковання, але

і відрахування на амортизацію. Це вкупі дає можливість знизити собівартість проду-

кції і зробити виробництво конкурентоспроможним. Тенденція до збільшення строків

експлуатації понад нормованих спостерігається і в металургійному виробництві. Про-

довжується експлуатація базових конструкцій прокатних станів, які відпрацювали 50

– 80 років. Природньо, що при цьому необхідно оцінити залишковий ресурс базових

конструкцій. Дослідження в області міцності і надійності базових елементів пресо-

прокатного устатковання широко ведуться і є актуальними. Особливої актуальності

вони набули у зв’язку з необхідністю продовження ресурсу технологічних установок

після їхньої довготривалої експлуатації. Такий захід має чималий економічний сенс.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема дисертацій-

ної роботи пов’язана з напрямком наукової діяльності кафедри «Машини і агрегати

металургійного виробництва» Українського державного університету науки і техно-

логій – «Технічне обслуговування та діагностування механічних систем за контролем

їх безпеки та ризику».

Дисертація є складовою частиною науково-дослідної роботи «Дослідження пра-

вил об’єднування показників надійності елементів силових систем стосовно стратегії

обслуговування промислового обладнання за фактичним технічним станом» (Держа-

вна реєстрація № 0119U100885) при участі здобувача, як виконавця; частиною нау-

ково-дослідної роботи «Розробка основ технічного обслуговування механічних сис-

тем за контролем безпеки» (Державна реєстрація № 0112U007680) при участі здобу-

вача, як відповідального виконавця; частиною науково-дослідної роботи «Оцінка на-

вантаженості та довговічності вузлів ротора роторного екскаватора KU-800 з метою

діагностування їх технічного стану» (Державна реєстрація № 0107U005711) при уча-

сті здобувача, як виконавця.

Мета та завдання дослідження. Метою дисертації є удосконалення технічного

обслуговування базових елементів механічних систем, які потерпають від комбінації

пошкоджуючих процесів на прикладі станин робочих прокатних клітей і гідравлічних

пресів. Означена мета досягається шляхом розробки діагностичних моделей, які вра-

ховують комбінований характер навантаження конструкцій.

Відповідно до зазначеної мети в роботі поставлені наступні задачі:

1) проаналізувати теоретичні основи оцінки технічного стану базових конструк-

цій за допомогою ресурсного індексу безпеки;

2) розробити модель втомної довговічності при комплексному навантаженні на

підставі об'єднання індексів безпеки;
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3) дослідити напружений стан станин автомат-стану та прошивного стану трубо-

прокатного агрегату 350;

4) оцінити залишковий ресурс станин робочих клітей трубопрокатного агрегату

350;

5) оцінити технічний стан станини пресу зусиллям 100 МН для виробництва за-

лізничних коліс;

6) спрознозувати ресурс колон пресу зусиллям 100 МН.

Об'єкт дослідження: процеси технічного обслуговування і їх моделювання для

базових елементів пресо-прокатного устатковання.

Предмет дослідження: показники надійності і безпеки механічних силових си-

стем, а також процеси комбінованого навантаження

Методи дослідження. Теоретичні дослідження виконані з використанням фун-

даментальних закономірностей і аналітичних методів математичної статистики і ри-

зик-аналізу, теорії технічного обслуговування, теорії надійності складних технічних

систем. Експериментальні дослідження виконано з урахуванням методів експериме-

нтальної механіки за допомогою атестованої випробувальної техніки і апаратури у

поєднанні з методом скінченних елементів. Обробку експериментальних результатів

і побудову моделей виконано з використанням методів планування експерименту, те-

орій опору втомі і механіки руйнування.

Наукова новизна отриманих результатів:

1. Отримав подальший розвиток принцип знаходження імовірностей відмови і

безвідмовності шляхом порівняння функцій розподілу довговічності і наробітку, що

у поєднанні з використання комплексного діагностичного показника – ресурсного ін-

дексу безпеки, призводить до більш консервативної форми статистичного запасу,

аніж його традиційна форма. Знайдений взаємозв’язок між двома формами статисти-

чного запасу, який здійснюється через коригувальну функцію.

2. Вперше розроблена модель довговічності багатовісної втоми на підставі пра-

вила об’єднання ресурсних індексів безпеки. В її форматі знайдена модель коефіціє-

нтів обтяження для комбінованої дії дотичних і нормальних напружень у вигляді по-

ліному другого ступеню. Вирішена задача взаємозв’язку між накопиченим пошко-

дженням і коефіцієнтом обтяження. Для конструкційних сталей встановлено відно-

шення межі втоми для дотичних напружень і межі втоми для нормальних напружень

згину, яке дорівнює 0.385.

3. Вперше з’ясовано, що функція ризику станин на стадії зародження тріщини

може бути представлена лінійною залежністю, прямопропорційною до наробітку.

Для оцінки технічного стану станин ТПА 350 використано функцію ризику, яка на

відміну від функції надійності є чутливої до наробітку. Процес втрати несучої здат-

ності станин представлено декількома стадіями, при яких збільшення ризику відбу-

вається з різною інтенсивністю.

4. Вперше сформовано модель гарантованого ресурсу колон важких гідравлічних

пресів, яка враховує нестаціонарність процесу штампування, варіації коефіцієнтів не-

рівномірності навантаження колон, зусилля затягання різьби, її границю витривало-

сті. Визначено, що безпечний довготривалий строк експлуатації колон можливий

тільки за певних умов, до яких в першу чергу відноситься неперевищення коефіцієнту

нерівномірності навантаження понад 15%, наближення границі витривалості в зоні
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різьби до 30 МПа. Недотримання цих умов переводить станину преса до обслугову-

ємих механічних систем, які потребують контроля діагностичних показників.

Практичне значення отриманих результатів.

1. Розроблено методику випробувань для визначення первісних даних для моделі

багатовісної втоми, яка придатна для звичайних випробувальних машин і зразків про-

стої форми. З врахуванням цього розроблено алгоритм оцінки довговічності при ком-

бінованому навантаженні. Результати використано в навчальному процесі Українсь-

кого державного університету науки і технологій (акт використання від 03.09.2022).

2. Розроблено рекомендації з діагностування технічного стану і з визначення за-

лишкового ресурсу станин робочих клітей трубопрокатного агрегату 350, а також ко-

лон станини пресу зусиллям 100 МН, які використано в (акт використання від

16.09.2022).

Достовірність наукових результатів та висновків підтверджується коректні-

стю постановки задач на підставі всебічного аналізу та узгодженності вихідних да-

них, застосуванням апробованих теоретичних методів з урахуванням загальноприй-

нятих чи обґрунтованих припущень. Обґрунтованість математичних моделей опору

втомі, руйнуванню і зносу базується на сходимісті результатів лабораторних і проми-

слових досліджень з прогнозними розрахунками.

Особистий внесок здобувача. Дисертація є результатом самостійної роботи під

керівництвом д.т.н., професора С. В. Білодіденко і колективної роботи автора, що ві-

дображено низкою публікацій результатів досліджень. У дисертації не використані

ідеї співавторів публікацій. Всі принципові теоретичні та експериментальні резуль-

тати, отримані в дисертації, засновані на дослідженнях, виконаних автором само-

стійно. Автором виконано огляд досліджень міцності і ресурсу базових конструкцій

прокатного устатковання [9]; розроблено алгоритм визначення безпеки базових кон-

струкцій за умов багатоджерельного пошкодження [5, 7, 84, 85]; сформовано правила

об’єднання індексів безпеки елементів базових конструкцій [55, 56, 57, 58, 59, 61, 62];

запропоновано концепцію допустимого ризику і індексу безпеки для оцінки техніч-

ного стану базових конструкцій [41, 42, 50]; оцінено технічний стан станин трубоп-

рокатного агрегату 350 за допомогою функції ризику [4]; розроблено конструкції фі-

ксуючих пристроїв кришки на станині робочої кліті прошивного стану трубопрокат-

ного агрегату 350 [98, 99]; розроблено і застосовано спосіб визначення зусилля шта-

мпування на гідравлічних пресах шляхом тензометрування колон [112]; оцінено на-

пруженно-деформований стан базових конструкцій пресу для виробництва залізнич-

них коліс зусиллям 100 МН [113, 114].

Апробація результатів дисертації. Основні положення і результати дисертацій-

ної роботи доповідалися на: V Міжнародній науковій конференції «Проблеми транс-

порту» (м. Катовіце, Польща, 2013 р.); Міжнародній науково-технічній конференції

«Надійність та безпека технологічного обладнання RSTE-2015» (м. Дніпро, 2015 р.);

Всеукраїнській науково-технічній конференції «Механіка машин – основна складова

прикладної механіки» (м. Дніпро, 2017 р.); Міжнародній науково-технічній конфере-

нції «Інформаційні технології в металургії та машинобудуванні. ІТММ-2018» (м.

Дніпро, 2018 р.); Міжнародній науково-технічній конференції «Надійність та дина-

міка важких машин RDHM-2018» (м. Дніпро, 2018 р.); ХІХ Міжнародному колоквіумі

з механічної втоми металів (м. Порто, Португалія, 2018 р.); І Міжнародний сімпозіум

«Аналіз ризиків і безпека складних конструкцій і компонентів IRAS 2019» (м. Порто,
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Португалія, 2019 р.); І Міжнародна віртуальна конференція з механічної втоми VCMF

2020 (м. Порто, Португалія, 2020 р.); Міжнародній науково-технічній конференції

«Інформаційні технології в металургії та машинобудуванні. ІТММ-2021» (м. Дніпро,

2021 р.); Міжнародній науково-технічній конференції «Пошкодження матеріалів в

процесі експлуатації: діагностика та прогнозування» (м. Тернопіль, 2021 р.).

Публікації. Основний зміст дисертації викладено у 19 наукових працях, в тому

числі: 10 статей у наукових фахових виданнях, затверджених ДАК МОН України, 5 з

яких опубліковані у виданнях, що індексуються у міжнародних науково-метричних

базах Scopus і Index Copernicus; 6 матеріалів праць і тез науково-технічних конфере-

нцій, в 2 патентах на корисну модель України, 1 монографії.

Структура дисертації. Дисертація складається з вступу, чотирьох розділів з ви-

сновками по кожному розділу, загальних висновків, переліку використаних літерату-

рних джерел (118 найменувань, з урахуванням публікацій автора) та додатків. Дисе-

ртацію оформлено в одному томі. Загальний обсяг роботи складається з 208 сторінок

тексту і містить: 81 рисунків, 18 таблиць, 2 додатки.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У вступі дана загальна характеристика роботи, обґрунтована актуальність теми

дослідження, сформульовані мета і завдання дисертаційної роботи, визначені об’єкт,

предмет і методи досліджень, обґрунтована наукова новизна і практичне значення

отриманих результатів, особистий внесок здобувача в вирішення поставлених задач,

результати роботи та їх апробація, публікації, структура та обсяг дисертаційної ро-

боти.

Розділ 1 Присвячений теоретичним основам оцінки технічного стану базових

конструкцій за допомогою ресурсного індексу безпеки. Серед базових конструкцій

(BS, рис. 1.1) прокатного обладнання, які користувалися найбільшою увагою дослід-

ників, переважають станини робочих клітей, рамні станини гідравлічних пресів. BS

є відповідальними не тільки за ресурс об’єкта, але і за його безпеку. Відмови BS, як

правило, призводять до максимальних збитків. Тому методи забезпечення міцності

поступово еволюціонували в забезпечення безпеки і ризик-аналіз. Концепція прийня-

тного (допустимого) ризику, на якій базується теорія безпеки промислових об’єктів

та система обслуговування за технічним станом, передбачає поетапне перепризна-

чення строків служби: від проєктного – до вихідного, і далі – до залишкових ресурсів.

Для визначеного елементу механічної системи, на основі допустимої в галузі ве-

личини втрат за час експлуатації у вигляді прийнятного ризику [ρ] і інтенсивності

втрат до відмови даного елементу Ii з розмірністю [збиток/аварія], що показує зна-

чимість елемента, встановлюється необхідний рівень безпеки:

    .1 ii IR  (1.1)
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Рис. 1.1 - Структурна схема механічної системи технологічного устатковання

При імовірності безвідмовної роботи P≥R процес вичерпання ресурсу моде-

люється індексом безпеки βΣR(t), а при P<R процес представляється функцією

розподілу ресурсу TPik.

Комплексний характер такого діагностичного параметра як індекс безпеки про-

являється через його властивість об'єднання окремих показників елементів і процесів,

що ушкоджують в узагальнений показник βΣR.

Для оцінювання безпеки використовується пара «накопичене пошкодження –

граничне пошкодження». Така концепція відповідає концепції прийнятного ризику,

де розглядається пара «ризик – граничний ризик». Ще одним втіленням цієї концепції

є розгляд конкуруючої пари «наробіток t - ресурс T».

В класичній надійності імовірність безвідмовності Р визначається через стати-

стичний запас γ і функцію Лапласа Φ:

Р =Φ(γ). (1.2)

Для нормально розподілених незалежних показників y та Y (при Y>y) маємо:

2 2

,C

Y y

Y y

S S






(1.3)


[…]


перевищує 115 – 125 МПа. Подальше збільшення границі витривалості веде до відчу-

тного (на порядок і вище) зростання довговічності. Тому вигідно зміцнювати метал

станини у небезпечних місцях.

10. За умов неможливості отримання з діючих станин зразків для механічних ви-

пробувань для них було розроблено моделі опору втомі і руйнуванню. При цьому

було використано деформаційні критерії, які ефективні за умов невизначеності. Вра-

ховано експлуатаційне окрихчення металу, характерне для прокатного устатковання.

За рахунок цього отримано модель опору втомі пошкодженого матеріалу. Її дієвість

підтверджується задовільною сходимістю прогнозованої довговічності і періодичні-

стю повторних появ тріщин в небезпечних місцях станин.

11. Функція ризику для періоду зародження і появи тріщини має опуклу форму

близькою до лінійної, а для періоду розвитку дефекту - увігнуту. Це підтверджує ви-

сновок про збільшення швидкості вичерпання надійності при розвитку тріщин. Інте-

нсивність вичерпання надійності при розвитку дефектів приблизно в 10 разів вище,

ніж для початково бездефектного металу. Кінцевий розмір дефекту rсi порівняно

слабо впливає на період живучості: зниження rсi в 4 рази щодо rсI зменшує підсумко-

вий період живучості NgΣ тільки на 20%.

12. Період живучості сферичного дефекту становить близько 1 року для станини

автомат-стану. Після цього дефект трансформується в тріщину з погано визначної ге-

ометрією і розвивається по закономірностям, що вимагає окремого вивчення. Най-

більш ефективно в цьому плані здійснювати її контроль діагностичними методами.

13. З огляду літературних джерел стає ясним, що дослідження в області міцності

і надійності станин важких гідравлічних пресів широко ведуться і є актуальними.

Особливої актуальності вони набули у зв’язку з необхідністю продовження ресурсу
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пресів після їхньої довготривалої експлуатації. Такий захід має чималий економічний

сенс. Найбільш небезпечним елементом станини є колони, які в свою чергу мають

різьбове з’єднання як найбільш вразливе місце.

14. Розроблено і застосовано спосіб визначення зусилля штампування на гідрав-

лічних пресах шляхом тензометрування колон. Визначені місця розташування 4 тен-

зодатчиків по окружності колони на 2-х її ярусах. Такий підхід дозволяє відокремити

осьові деформації від згинальних і визначити такі показники технічного стану ста-

нини, як коефіцієнти згину і нерівномірності навантаження колон.

15. За результатами експериментального вимірювання навантаженності станини

пресу зусиллям 100 МН при виробництві залізничних коліс з’ясовано, що процес шта-

мпування однієї заготовки визиває один пульсуючий цикл зміни напружень в елеме-

нтах станини. Середнє зусилля при пресуванні коліс діаметром 957 мм складає 70.3

MН, а для коліс діаметром 1062 мм прийнято зусилля 91.4 MН. Це відповідає відомим

емпіричним залежностям, які рекомендовано для апріорного розрахунку силових па-

раметрів пресування. Згідно них, зусилля пропорційне площі заготовки.

16. Сформовано типовий режим навантаження елементів колони преса у вигляді

блока з 4-х рівнів. При цьому враховують варіації зусилля пресування, нерівномірно-

сті навантаження колон і долю виробництва коліс великого діаметру. Встановлено,

що величина останньої складає від 25 до 7%.

17. Застосування моделі гарантованого ресурсу дозволило зробити декілька ви-

сновків, корисних для практичної експлуатації. Результати досліджень розвіюють ві-

дому думку про те, що для підтримки надійності преса треба зменшити долю вироб-

ництва коліс діаметром 1062 мм. В дійсності, при сD2=0.1 ресурс колон зменшується

вже вдвічі. Тому для збереження ресурсу треба, практично, зовсім виключити вироб-

ництво великогабаритних коліс. Якщо все ж таки виробнича програма вміщує наяв-

ність такого сортаменту, то ресурс відносно базового (виробництво коліс звичайного

розміру) складе 30 – 25%.

Те ж саме стосується і зусилля затягування різьби. Її зменшення незначно збіль-

шує гарантовану довговічність, попри існуючи думки. Тому не треба при монтажі

побоюватись сильніше «перетягнути» гайку. Це не суттєво зменшить гарантований

ресурс, але збільшить надійність за критерієм нерозкриття стику різьбового з’єд-

нання. Спосіб затягування гайок є важливим фактором регулювання рівномірності

навантаження колон.

І насамкінець, спростовується думка деяких представників пресобудівельної спі-

льноти про необмежений ресурс колон. Навіть 5-6-річний термін експлуатації не

може бути гарантованим без застосування певної стратегії контроля пошкоджень.
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АНОТАЦІЯ

Гануш В. І. Оцінка технічного стану базових конструкцій пресо-прокатного

устатковання після довготривалої експлуатації. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціа-

льністю 05.05.08. – «Машини для металургійного виробництва». – Український

державний університет науки і технологій, Дніпро, 2023.

Дисертація присвячена удосконаленню технічного обслуговування базових еле-

ментів механічних систем, які потерпають від комбінації пошкоджуючих процесів на

прикладі станин робочих прокатних клітей і гідравлічних пресів. Означена мета до-

сягається шляхом розробки діагностичних моделей, які враховують комбінований ха-

рактер навантаження конструкцій. Вирішена актуальна науково-технічна задача оці-

нки технічного стану після довготривалої експлуатації базових конструкцій пресо-

прокатного устатковання, які потерпають від дії комбінованого навантаження, що в
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кінцевому результаті забезпечило підвищення безпеки і подовження ресурсу станин

робочих клітей трубопрокатного агрегату і пресу для виробництва залізничних коліс.

Розвинуто принцип знаходження імовірностей відмови і безвідмовності шля-

хом порівняння функцій розподілу довговічності і наробітку. Розроблена модель до-

вговічності багатовісної втоми на підставі правила об’єднання ресурсних індексів

безпеки. В її форматі знайдена модель коефіцієнтів обтяження для комбінованої дії

дотичних і нормальних напружень у вигляді поліному другого ступеню.

Вирішена задача взаємозв’язку між накопиченим пошкодженням і коефіцієн-

том обтяження. З’ясовано, що функція ризику станин на стадії зародження тріщини

може бути представлена лінійною залежністю, прямопропорційною до наробітку.

Для оцінки технічного стану станин ТПА 350 використано функцію ризику, яка на

відміну від функції надійності є чутливої до наробітку. Процес втрати несучої здат-

ності станин представлено декількома стадіями, при яких збільшення ризику відбу-

вається з різною інтенсивністю.

Сформовано модель гарантованого ресурсу колон важких гідравлічних пресів,

яка враховує нестаціонарність процесу штампування, варіації коефіцієнтів нерівномі-

рності навантаження колон, зусилля затягання різьби, її границю витривалості. Ви-

значено, що безпечний довготривалий строк експлуатації колон можливий тільки за

певних умов - неперевищення коефіцієнту нерівномірності навантаження понад 15%,

наближення границі витривалості в зоні різьби до 30 МПа.

Ключові слова: базова конструкція, прес гідравлічний, трубопрокатний агрегат,

станина, ресурс, ризик, технічний стан.

ABSTRACT

Hanush V. I. Estimation of the technical condition of the basic structures of the

press-rolled equipment after long-term operation. – Manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Candidate of Technical Sciences by

specialty 05. 05. 08. “Machines for Metallurgical Production” – Ukrainian State University

of Science and Technologies, Dnipro, 2023.

The dissertation is devoted to the improvement of maintenance of the basic elements

of mechanical systems that suffer from a combination of damaging processes, using the

example of working rolling housings and hydraulic presses. The specified goal is achieved

by developing diagnostic models that take into account the combined nature of the structure

load. The actual scientific and technical task of assessing the technical condition after long-

term operation of the basic structures of press-rolling equipment, which suffer from the ac-

tion of combined load, has been solved, which in the end ensured increased safety and ex-

tension of the resource of the housings of the working cages of the pipe-rolling unit and the

press for railway wheels production.

The principle of finding probabilities of failure and non-failure by comparing the func-

tions of the distribution of durability and earnings has been developed. A multiaxial fatigue

longevity model was developed based on the rule of combining resource safety indices. In

its format, a model of weighting coefficients for the combined action of tangential and nor-

mal stresses in the form of a second degree polynomial was found.
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Solved the problem of the relationship between the accumulated damage and the bur-

den factor. It has been found that the risk function of stand of crack initiation can be repre-

sented by a linear dependence directly proportional to the build-up. To assess the technical

condition of tube rolling mill unit 350 stand, a risk function was used, which, unlike the

reliability function, is sensitive to earnings. The process of loss of load-bearing capacity of

stand is represented by several stages, in which the risk increases with different intensity.

A model of the guaranteed resource of the columns of heavy hydraulic presses has been

developed, which takes into account the non-stationarity of the stamping process, variations

in the coefficients of the uneven load of the columns, the tightening force of the thread, and

its endurance limit. It was determined that a safe long-term operation of the columns is

possible only under certain conditions - not exceeding the load unevenness coefficient of

more than 15%, approaching the endurance limit in the thread zone to 30 MPa.

Keywords: basic structure, hydraulic press, pipe rolling unit, housing, resource, risk,

technical condition.
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