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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу ГАНУША Василя Івановича

«Оцінка технічного стану базових конструкцій пресо-прокатного

устатковання після довготривалої експлуатації», представлену на здобуття

наукового ступеня кандидата технічних наук зі спеціальності

05.05.08 - «Машини для металургійного виробництва»

1. Актуальність теми дисертаційної роботи.

В галузі чорної металургії продовжується експлуатація

технологічного устатковання різного виду виробництв, які відпрацювали 50-

80 років. Механічне обладнання, наприклад шпинделі, шестеренні валки,

редуктори підлягають періодичному діагностуванню, обслуговуванню або

заміні з метою продовження їх роботи. В той же час такі стаціонарні масивні

базові конструкції, як фундаменти, колони, станини, на яких установлене

працююче механічне обладнання, залишаються беззмінними. Вони також

сприймають навантаження різного виду, зношуються, їх матеріал деградує,

механічні властивості змінюються. Тому цілком ясно, що для подальшої

успішної їх експлуатації необхідно оцінювати і знати залишковий ресурс

базових конструкцій. Це дозволяє одержати певні економічні зиски.

Погоджуючись з метою та завданнями дослідження, поставлених

дисертантом, вважаю, що тема дослідження актуальна, особливо в ці часи,

коли наша країна зазнає відомі труднощі.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертант відзначає, що в основу роботи покладено результати трьох

науково-дослідних робіт, які виконувались Національною металургійною

академією України на замовлення промислових підприємств, вказує номера

їх державної реєстрації. Роботи спрямовані на оцінку навантаженності та

довговічності, розробку стратегії обслуговування та показників ресурсу і

надійності, оцінку фактичного стану промислового обладнання.

2. Ступінь обґрунтування та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації.

Виконане дослідження ґрунтується на фундаментальних

закономірностях і аналітичних методах математичної статистики, теорій

технічного обслуговування, довговічності і надійності технічних систем.

Експериментальні дослідження виконано згідно відомим методам у

поєднанні з методом скінченних елементів і не викликають сумнівів.
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Сформульовані в роботі наукові положення та рекомендації

достатньо обґрунтовані та достовірні, і відповідають сучасним уявленням

про предмет дослідження.

3. Новизна наукових положень, результатів та рекомендацій.

Вважаю, що головним досягненням в напрямку забезпечення

надійності технологічних машин в представленій роботі є розвиток

ресурсного підходу, при якому ймовірність безвідмовної роботи (ЙБР)

встановлюється на порівнянні пари показників «напрацювання –

довговічність». Суть ресурсної механіки полягає у тому, що устатковання

проектується на гарантовано назначений ресурс, а в процесі експлуатації

відбувається переоцінка технічного стану, встановлюється точніше вихідний

ресурс, а далі з часом – послідовність залишкових ресурсів.

Новизна в роботі полягає також в розвитку методів знаходження

ймовірності безвідмовної роботи, концепції допустимого ризику та індексу

безпеки при поступових відмовах, моделі втомної довговічності, моделі

довговічності при багатовісній втомі, методу еквівалентування за

напруженнями.

4. Практичне значення результатів досліджень.

1. Фактично в роботі розроблено метод використання елементів

ресурсної механіки - знаходження ймовірностей відмови і безвідмовності

шляхом порівняння функцій розподілу довговічності та наробітку.

2. Запропоновано комплексний діагностичний показник – ресурсний

індекс безпеки та сформовані правила об’єднання індексів безпеки елементів

базових конструкцій.

3. Розроблено алгоритм визначення безпеки базових конструкцій за

умов багатоджерельного пошкодження.

4. Запропоновано концепцію допустимого ризику і індексу безпеки для

оцінки технічного стану базових конструкцій.

5. Теоретичні розробки, методи, алгоритми та моделі використані для

оцінки залишкового ресурсу станин робочих клітей трубопрокатного

агрегату 350 та оцінки технічного стану станин пресів для виробництва

залізничних коліс, що показало їх практичну роботоспроможність.

Результати досліджень використані в навчальному процесі

Українського державного університету науки і технології, а рекомендації з

діагностування технічного стану і з визначення залишкового ресурсу на

трубопрокатному агрегаті 350 і станин пресу 100 МН.

Погоджуючись з висновками дисертанта і підсумовуючи досягнення

відзначу, що є узагальнене практичне значення результатів роботи, яке

полягає в привернені уваги до вибраного напрямку досліджень
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довговічності, надійності, ресурсу, допустимого ризику безпеки базових

конструкцій металургійного устатковання. Часткове значення полягає в

розробці методів, алгоритмів, моделей, методик розрахунку показників

довговічності, прогнозування технічного стану, ресурсу, ризику безпеки, які

можуть бути використані відносно базового обладнання автомат-стану і

колон преса.

5. Повнота відображення наукових положень в опублікованих

роботах.

Основний зміст дисертації та наукових положень в повній мірі

викладено в 19 наукових виданнях, у тому числі: 10 статей у наукових

фахових виданнях, затверджених ДАК НАН України, 5 з яких опубліковані

у виданнях, що індексуються у міжнародних науково-метричних базах

Scopus i Web of Science; 6 матеріалів праць і тез науково-технічних

конференцій, в двох патентах на корисну модель України, 1 монографії.

Всі публікації містять результати безпосередньої роботи автора на

окремих етапах досліджень і відображають основні положення і висновки

дисертаційної роботи. Кількість публікацій, обсяг та рівень їх видання

відповідають вимогам ДАК МОН України. Аналіз особистого творчого

внеску автора роботи вказує на високий ступінь самостійності виконання

досліджень та публікування їх результатів.

6. Оцінка змісту дисертації.

Науково-практична направленість дисертаційної роботи відповідає

загальній тенденції – збільшення термінів експлуатації технічного

устатковання, особливо це відноситься до базових несучих конструкцій.

Розробка та обґрунтування наукових методів розрахунку ресурсу обладнання

із-за його різноманітності в багатьох випадках одиничного виготовлення має

велике значення як для науки, так і для багатьох галузей промисловості.

В розділі 1 викладаються основні поняття про базові конструкції і

деякі загальні їх особливості: вагомість, масо-габаритні параметри, складний

напружений стан, режими навантаження, втомні пошкодження та інші.

Надано огляд досліджень міцності і ресурсу базових конструкцій прокатного

обладнання. Відзначається, що для забезпечення надійності обрано

детерміновані міцності, що недостатньо, забезпечення міцності також стає

недостатнім, необхідно гарантування безпеки та управління ризиками.

На графічному прикладі показано як змінюється індекс безпеки з

урахуванням числа циклів навантаження і коефіцієнтів варіації ресурсу і

напрацювання при поетапній переоцінці ресурсу. Відзначається, що індекс

безпеки фактично слугує комплексним діагностичним параметром.

4

Автор аналізує розвиток використання деяких термінів. Так, поряд з

такими як «навантаження – міцність», «діагностичний параметр – його

межа», «роботоздатний - нероботоздатний» ввійшли пари «накопичене

пошкодження – граничне пошкодження», «ризик – гарантійний ризик»,

«наробіток t – ресурс Т». Це має не тільки методологічне значення, а й

сприяє поглибленню зв’язку між статистичним запасом міцності і індексом

безпеки. Показано, що використання методу індексу безпеки сприяє

зниженню ризику і забезпеченню гарантованої безпеки.

Автор показує, що є підстави одержання узагальненого індексу безпеки

для технічних систем та для раптових відмов наводить приклад алгоритму

находження ресурсного індексу безпеки. Технічний стан базової конструкції,

в якій є кілька небезпечних місць, зазнає пошкодження від дії багатьох

чинників, тому розроблено метод і правила об’єднання ресурсних індексів

безпеки як показників надійності окремих елементів в послідовних системах

із паралельно працюючими системами.

Розділ 2 роботи включає основні теоретичні розробки.

Мова йде про те, що при обслуговуванні більш зручно контролювати

надійність всієї системи, тому бажано окремі показники об’єднати в єдиний.

Поставлена мета побудови і перевірки моделі багатовісної втоми на підставі

правил об’єднання ресурсних індексів безпеки при складному напруженому

стані та проблема об’єднання показників.

Враховується комплексне, циклічне навантаження та комбінації

деградаційних процесів, явище багатовісної втоми, що є результатом

комбінації простих видів деформації. Наведено аналіз методів

еквівалентування за нормальними напруженнями, за дотичними

напруженнями і деформаціями, непропорційним навантаженням, а також

принципової схеми визначення довговічності при складному напруженому

стані шляхом еквівалентування і шляхом об’єднання індексів безпеки.

Зроблено важливі зауваження відносно умов для яких процесів навантаження

придатні методи еквівалентування, і при яких умовах вони малоефективні.

Відзначається проблематичність експериментальної перевірки багатовісної

втоми та актуальність способів і методик для спрощення імітації складного

напруженого стану.

Третій розділ має дослідницьку спрямованість на конкретний

металургійний об’єкт – робочі кліті трубопрокатного агрегату 350. Шляхом

експериментальних вимірювань встановлені важливі особливості зміщень

точок кліті автомат-стану (до 10 – 17 мм), деформування і напруження

станини, стану її металу (раковини до 10 – 15 мм), а також параметри

циклічних процесів під час прокатки труб, співвідношення місць
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концентрації напружень і дефектів. Результати дослідження методом

скінчених елементів відповідають результатам тензометрування станини.

Подібним методом досліджено напружено-деформований стан

станини прошивних клітей трубопрокатних агрегатів, виявлені місця

максимальних напружень біля кріплення гвинта. Шляхом огляду помічено

значний зазор між кришкою та станиною, що призводить до формування

тріщин.

На конкретних прикладах викладено алгоритм (метод) прогнозування

показників технічного стану. Аналізуються моделі опору втомі та

руйнуванню матеріалу станини, пояснюється причина вибору моделі.

Подаються алгоритми знаходження довговічності та функції надійності

станини прошивного стану до появи тріщини за наявності дефектів, при

посиленні жорсткості умов експлуатації.

Наведені варіанти графіків функцій розподілу терміну служби і ризику

(до повного), які мають практичне значення для подальшої експлуатації

станини прошивного стану. Подібні дослідження виконано для станини

автомат-стану.

Подано модель функції ризику для базових конструкцій, відзначається

чутливість функції ризику до наробітку. Розроблено пристрої фіксації

кришки на станині прошивного стана, що забезпечує беззазорне з’єднання.

Окремо хочу зазначити особливість матеріалу в розділах 3 і 4. Вона

полягає в прикладному спрямуванні теоретичних розробок до діючого

устатковання конкретних агрегатів з урахуванням їх індивідуальних та

нестандартних особливостей, характеристик технології виробництва. Це

сприяло поглибленому вивченню та усуненню первинних конструктивно-

технологічних причин руйнування, забезпеченню міцностної надійності

базових деталей при збільшенні термінів експлуатації обладнання.

Так в розділі 4 досліджуються особливості проектування і

експлуатації колон пресів для виробництва залізничних коліс, які виявилися

найбільш напруженими і відповідальними базовими елементами. Шляхом

тензометрування виявлена нерівномірність навантаження в колонах,

сформовано навантажувальний блок колони, врахована вільна частина

колони та напруження у різьбовій її частині.

Розроблено алгоритм знаходження гарантованого ресурсу, визначені

індекси безпеки вільної частини колони і різьбової ділянки. Визначені умови

навантаження і діагностики технічного стану, за яких можлива їх

експлуатація до 50 років. В цьому полягає суттєве значення одержаних

результатів.

6

Представлена робота фактично є продовженням напрямку досліджень

довговічності, надійності, ресурсу металургійного устатковання, який

сформувався і успішно розвивався більш ніж півстоліття на кафедрі МОМЗ

(МАМВ) НМетАУ. Напрямок має велику перспективу в теоретичному і

практичному значенні оскільки враховується низка взаємопов’язаних

питань теорії і практики. Тому вважаю, що роботи подібної тематики

необхідно підтримувати и розвивати.

7. Оцінка мови та стилю дисертації. Відповідність визначеній

спеціальності.

Дисертація та автореферат написані з використанням сучасної

науково-технічної термінології. Зауважень щодо послідовності та стилю

викладання матеріалів немає. Дисертаційна робота та автореферат і

опубліковані наукові праці здобувача за змістом відповідають спеціальності

05.05.08 – «Машини для металургійного виробництва». Матеріали

автореферату відповідають змісту та основним положенням дисертаційної

роботи.

8. Зауваження по роботі та автореферату.

1. До деяких рисунків недостатньо надано пояснень про

відображені параметри (рис. 2.5, 2.6, 2.7, 3.10).

2. На рис. 3.10-3.13, 3.31, 3.37 та 4.11-4.18 надписи виконано

російською, або англійською мовами.

3. Вважаю, що в роботі недостає підсумкового параграфу, в якому

був би викладений приклад послідовного проведення оцінки технічного

стану згідно розроблених критеріїв.

4. З тексту дисертації незрозуміло, яким чином оброблено

осцилограми, діючих в станинах трубопрокатних станів і пресів напружень.

Адже, як добре відомо, від методу схематизації залежать параметри

циклічного процесу і в підсумку – прогнозована довговічність.

5. Автором пропонується спосіб врахування непропорційного

навантаження при дії нормальних і дотичних напружень. Відомо, про

неоднозначний вплив цього чинника на довговічність. Поясніть, чому такий

спосіб не перевірено при лабораторних випробуваннях.

9. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

По композиційній побудові дисертаційна робота представляє

цілеспрямоване дослідження, в якому вирішені питання оцінки технічного

стану устатковання шляхом використання і розвитку теорії надійності,

довговічності, прогнозування ресурсу і технічного стану механічного

обладнання та його безпечної експлуатації.
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